*Périodiques spécifiquement « temporels »
et catholiques d'inspiration*

Les périodiques du second type se tiennent sur le terrain temporel lui-même, ce qui suppose qu'ils ont pris leurs positions concrètes et déterminées sur les questions de cet ordre, et qu'ils ont adopté non seulement une philosophie politique et sociale, mais une ligne concrète politique et sociale bien caractérisée — non pas seulement en fonction des intérêts religieux ou du bien de l'Église, mais bien en fonction du bien temporel et terrestre de la cité et de la civilisation.

Par là même il est manifeste qu'ils n'engagent pas l'Eglise — même si, comme il est souhaitable, ils puisent de la façon la plus explicite et la plus hardie leur inspiration dans la sagesse chrétienne — et qu'ils ne relèvent pas d'une autre initiative que de celle des personnes particulières ou des groupes qui les ont fondés.

Et sans doute, pour autant que leur inspiration est vraiment et intégralement chrétienne, pour autant ils portent témoignage de l'Évangile et servent d'une manière efficace à la pénétration du christianisme dans le monde et dans la vie. Mais la fin propre et directe qu'ils visent n'est pas l'apostolat, c'est une œuvre temporelle à accomplir, une vérité temporelle à servir, un bien terrestre à assurer.

Et les observations proposées plus haut nous font comprendre que les positions temporelles ainsi défendues sont normalement diverses, voire contraires. Que des catholiques forment sur le plan temporel des groupes différents, et même opposés les uns aux autres, cela est normal; tout ce qui est demandé ici, c'est qu'ils gardent dans cette diversité et dans ces oppositions les règles de vérité, de loyauté, de justice et de charité auxquelles ils sont tenus de conformer leurs actions, non seulement vis-à-vis de ceux qui partagent leur foi, mais vis-à-vis de tout homme.

Il faut choisir entre l'une ou l'autre formule

Ce second type de périodiques, cette presse formellement placée sur le plan du temporel, et chrétienne d'inspiration, non de dénomination, semble répondre à une nécessité vitale.

Le premier type de périodiques, auquel répond une presse formellement et spécifiquement religieuse, une presse d'action catholique générale ou spécialisée, n'est pas moins nécessaire.

L'un et l'autre sont déjà représentés, en France et à l'étranger, par un grand nombre de journaux et de revues. C'est le problème de leur différenciation que j'ai voulu poser ici. A mon avis, il importe beaucoup que cette différenciation se marque de plus en plus nettement et explicitement. Je suis persuadé que les chrétiens qui entreprennent de fonder et de diriger des périodiques doivent commencer par opter entre l'une et l'autre formule, et qu'il serait très dommageable d'essayer une fusion ou une hybridation des deux : parce que les essences veulent être respectées.